
令和３年３⽉２５⽇ 
 
賛助会員であるメーカー各位 
 

⼀般社団法⼈千葉県病院薬剤師会 
会⻑ 仲佐啓詳 

 
千葉県病院薬剤師会⽣涯研修認定単位シールの付与中⽌のお知らせ 

 
平素より千葉県病院薬剤師会（以下、当会）の活動にご⾼配を賜り御礼申し上げます。 
当会では、賛助会員のメーカーとは、講演会、研修会等の共催、後援の⽴場にて、進歩す

る医学、薬学、医療等について、当会会員の⽣涯研修の機会を設けることができております。
今までのご⽀援に改めて感謝申し上げます。 

さて、当会では、⽇本病院薬剤師会（以下、⽇病薬）の⽇病薬⽣涯研修認定制度（以下、
⽣涯研修制度）に則り、当会が主催、共催、後援をする研修会や講演会におきまして⽣涯研
修認定単位シール（以下、認定シール）を付与してまいりましたが、⽇病薬の⽇病薬病院薬
学認定薬剤師制度の⽴ち上げに伴う⽣涯研修制度での５年継続の⽣涯研修履修認定を廃⽌
したことにより、年々⽣涯研修制度での単年度の認定を申請する会員が減少しております。
そこで、当会理事会にて認定シール付与の必要性を議論し、当会としての認定シール付与を
中⽌することといたしました。尚、⽣涯研修制度での単位承認は、認定シールの代わりに各
所属⻑の承認印を以って単位認定とみなすことができますので、⽣涯研修制度での単年度
の認定を申請する場合は、各所属⻑の承認印で対応いたします。 

したがって、賛助会員であるメーカーと共催、後援する場合においても、⽣涯研修制度で
の当会の認定シール付与を中⽌しますので、ご承知おきください。 
 当会の認定シール付与の中⽌は、令和３年度の研修会等からといたします。 
 今後とも、当会へのご⽀援、ご協⼒をよろしくお願いいたします。 
 


